

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Wiedeń, and other locations.

Na prowincyi, z przesyłką pocztową. W Państwie Niemieckiem. W miastach. Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscowa: Administracya „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „Reformy“... Księgarnia K. Bartoszewicza...

Kraków, 13 czerwca.

Nieświecni wróżyliśmy w swoim czasie przyszłość gabinetowi Freycineta, a dziś możemy powiedzieć, żeśmy się nie omylili. „Narody nie żyją samą polityką, lecz żyją także zajęciami powszednimi i interesami materyalnemi“.

Rząd zapowiadał erę pokoju dla wewnętrznych reform i nie przyniósł reform. Rząd zapowiadał w rzeczach zewnętrznej polityki występować „z godnością a silnie“.

dyktatury, a co zatem idzie nowych monarchicznych eksperymentów. Otóż pomimo tego pokojowego usposobienia, są jeszcze pewne granice. Francya poniosła w Egipcie jedną klęskę za drugą, i nie widać tym klęskom końca.

Świeżo wydana niebieska księga angielskiej dyplomacji w sprawach egipskich, wydana dla zmanifestowania, że Anglia nigdy nie chciała się bardzo puszczać w awanturę egipską, dowiodła także, że Gambetta przewidział wypadki. Zrozumiał on już gdy się zebrała Izba notabłów egipskich, że rewolucya egipska z jej młodocianą gorączką, z jej „prononciamentos“, z jej „nielegalnością“ skończyła się, a zaczęła nowa faza, legalnego rozwoju autonomicznych dążeń obudzonego narodu nad Nilem, a co za tem idzie, koniec wpływu i gospodarki zagranicznej.

Francya a raczej Freycinet chwycił się konferencyi jak deski zbawczej; dziś żebrze u mocarstw poparcia tej konferencyi u Porty, i mocarstwa pozornie nie odmawiają tej usługi. Monitory przed Aleksandryą nieprzestraszły nikogo, Arabi odpowiedzieli na nie wyciągając „200 sztuk“ armistrongów i kruppów na wały. Manifestacya flot zrobiła takie fiasco jak niedgdyś „wanny“ jak się śmiał Salisbury, przed Dulcigno. To pewna, że Turcyja reprezentuje dziś Europę w Egipcie. Br.

Hirschfeld daje sygnał wysłania komisarzy, a odkąd Mancini zaznaczył „europejski charakter“ egipskiej sprawy, wszystko przemawia za tem, że i ruch narodowy egipski z jego dążnością wydarca się z najserdeczniejszych szponów anglo-francuskich a nawet może z Arabim, z którym austriacki generalny konsul br. Kosjek w dniu bliższym pozostawał stosunku „dla ówczesności się w języku“ — i Turcyja z zwierzchnią władzą Rudyszacha należą do czynników, których mocarstwa środkowej Europy użyć mają w nowej fazie kwestyi wschodniej, w której nie chodzi już o Bałkany, ale o panowanie na morzu Śródziemnym, o wytworzenie siły dającej się użyć ze skutkiem zarówno przeciw Rosyi jak i Francyi.

Reforma szkół średnich.

Uwagi nad „Sprawozdaniem komisji w sprawie reformy szkół średnich powołanej przez Akademię Umiejętności w Krakowie.“

(Ciąg dalszy.)

Odpowiedz na drugie zasadnicze pytanie opiewa: „Co do drugiego pytania, komisya, jak sprawozdanie wykazuje, uważały bezwzględnie zaprowadzenie jednostopniowości nauki za niezgodne z celem nauki gimnazyalnej i z naturą młodego pokolenia, które w dziesiątym zwykłe roku do gimnazjum wchodzi, a w osmnaście jej opuszcza.“

Kwestya jedno — dwu — lub wielostopniowości w nauce jest tak ważną i ma tyle argumentów w jej przeciw przemawiających, iż nie da się bez dosadnych motywów stanowczo rozstrzygnąć. Kwestya ta w literaturze pedagogicznej zagranicznej wcale nieposlednie zajmuje miejsce.

pytanie, a zali nie wypadłoby przez uchylenie dwustopniowości w szkołach średnich uzyskać więcej czasu i czy uchylenie jej nie podałoby do zniekształcenia liczby godzin szkolnych. Nadto uznano dwustopniowość szkodliwą szczególnie w niektórych naukach. Wyczerpujące rozpatrzenie tej kwestyi i wskazanie literatury odnoszącej zajęłoby nam zbyt wiele miejsca.

Nadto komisya zarządu głównego żąda, aby szkoły średnie w całej swej instrukcyi przedstawiały jednolitą całość i nie wiazały się względami na uczniów, którzy z niższych klas szkoły tej wystąpią. Komisya Rady szkolnej krajowej (str. 52 i 53) zastanawiając się nad dwustopniowością, przyznaje, że za taką przemawiają względy teoretyczne, wszakże zaważała, że „doświadczenie nie spełniło oczekiwań, przywiązanych początkowo do tak zwanej dwustopniowości nauki w niektórych przedmiotach, jakimi są nauki przyrodnicze, historia powszechna, geometrya.“

Zapratywanie to zgodne w ogóle z zapratywaniami komisji zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego, a niezgodne z zapratywaniami komisji Akademii. Nie możemy czynić zarzutu zarzysom organizacyjnemu, iż w ówczesnych stosunkach wprowadził dwustopniowość, nie chcemy dwu- lub wielostopniowości w nauce w ogólności odrzucać, i nie czynimy z tego zarzutu sprawozdaniu komisji Akademii, że zajęła takie właśnie stanowisko, niezgodne z naszym zapratywaniami.

mała stosunkowo liczba uczniów opuszcza gimnazjum po ukończeniu czterech klas gimnazyalnych, a największy ubytek wykazują właśnie tylko dwie pierwsze klasy. Przynajmniej, że w instrukcyi szkolnej należy wyzyskać młodą pamięć i żywą wyobraźnię, ale z tego nie wynika konieczność, aby w niższych klasach dano „młodzieży te szczególne wiadomości, które w wyższym gimnazjum znajdują swoje uporządkowanie i systematyczne ustalenie.“

W elaboratach komisji zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego i komisji, powołanej przez Radę szkolną krajową, znajdujemy programy nauk gimnazyalnych na różnych oparte zasadach, ale oba programy wykazują w praktyce, jak młoda pamięć można wyzyskać, porzucając zasadę dwustopniowości tak pojętą, jak ją pojmuje komisya Akademii. Dziwić się zaiste wypada, iż komisya ta wysunawszy słusznie samą na pierwszy plan kwestyę dwustopniowości, nie podała na jej poparcie ważniejszych argumentów — tem bardziej, że jednostopniowość ma za sobą tradycyę szkół polskich, a nadto kwestya ta stała się w obecnej chwili tak ważną, iż nawet ministerstwo oświecenia przedłożyło ją wraz z innymi sprawami do rozpatrzenia Radzie szkolnej krajowej.

Upadek Ignatiewa a hr. Tolstoj.

Najważniejszym wypadkiem dnia jest upadek Ignatiewa i mianowanie hr. Tolstoją ministrem spraw wewnętrznych. Pomimo obiegających od pewnego czasu pogłosek o zachwianiu stanowiska Ignatiewa nikt nie spodziewał się, że car tak prędko zdecydował się na usunięcie wszechwładnego ministra, którego słusznie nazywano tajnym kanclerzem, gdyż wpływ jego daleko sięgał poza zakres działania ministra spraw wewnętrznych.

Nowy minister spraw wewnętrznych jest wybitnym przedstawicielem staro-rosyjskiej partii i reakcyonistą czystej wody — wyznawcą nieograniczonej władzy cara i carskiego despotyzmu. Błędem jest przeto mniemanie dzienników niemieckich, iż z ustąpieniem Ignatiewa zabłyśnie dla Rosyi jutrzienka swobody. Przeciwnie nastąpiła dla niej ciężkie czasy najwstrętniejszej reakcyi, a hasłem rządu i wyrazem polityki wewnętrznej będzie wierne podporządkowanie przysięgi, przepisana w rosyjskiej ustawie zasadniczej jak to nie dawno Katków w artykule, który wielki zrobił wrażenie, wyraźnie oświadczył. Według tego, jak dziś się okazuje, z programowego artykułu Moskiewskich Wiadomości, Rosya nie potrzebuje żadnych nowych ustaw zapewniających równe prawa dla wszystkich, swobodę myśli, słowa i sumienia, bo prawa te każdy ma d a n e w

Zdobyte stanowisko.

Chmury już całe niebo okryły, jakby kto na niem ciemne porozwieształ płachty. Wiatr zaledwo muskał wierzchołki drzew, które coś tam ze sobą gwarzyły. Ponuro wyglądał świat, strach chwytal za serce. Marysia przez pola skacząc z zagonu na zagon, pomykała ku wzgórzom. Zdaleka widać było na niem czarny dębowy krzyż i białe brzoźki, do których Bartek w pamiętną noc było Zdziebelków przywiązał. Do krzyża i białych brzoź biegła dziewczynka.

starczyło. Wiatr targał chmury i cisnął płachtami wody o ziemie. Zrobiło się zimno i ciemno. Marysia nie widziała ani olszyny, ani białej płótnianki Zwolaka, lecz biegła w tym samym kierunku. — Gospodyni sama z nieszczęściem — powtarzała sobie. — Żebym ino nie zbłądziła, Matko Boska! Kobieta płacze... Bo mają i za kim, a jak się to uczy, że aż zasłabło, a piszą: chłopiec jak malowanie... I znów od tej myśli jakby ucieszciała, przyspieszyła biegu. Deszcz na falach wiatru niesiony smagał jej twarz, przemoczył do nitki koszulę i gorset, ze spodniczki woda ściekała na czerwone z zimna nożyny.

leje i bat, pogał konie do wozu i gorączkował zaprzęgał. — Brony zostaną — spytał dobiegając za nim Maciek. — Siadaj. — zawołał i sam wskoczył na wóz. Dziewczynka przemoczona, zsiniała z zimna dzwoniła zębami. Lecz Zwolak patrzył przed siebie nie widząc co się koło niego dzieło. Dopiero Maciek uliwiował się nad nią, pochwytał na ręce i rzucił jak worek zboża na wóz. Upadła, lecz nie jej się nie stało, bo półkoszki były miękkie. Postraszona konie biegły galopem. Pędząc rozbrzygwały kałuże wody. Zwolak trzymał bat w górze, groził nim i wywijał, konie coraz szybciej pędziły. Skulona dziewczynka przytuliła się do półkoszów. Drząc na całym cieple okrywała się workiem z wysianego owsa. Lecz mało co jej pomogło, wiatr cisnął gęstym deszczem, że i z worka wkrótce woda się lała.

podpierały zafrasowane twarze. Zwolak nie mógł ustać na nogach i zsunął się na ławę. Skończył list położył, mokrą od deszczu płótnianką otarł łzy wydobytające się z jego oczu i zadumał się. — Haruj całe życie, pracuj, ubijaj ręce, uchodź nogi, mrzyj głód, nie spijaj po nocach a tu się Bogu podoba, skinie palcem i jednym migiem on ci zabije. Zostańże teraz na starość sierotą, i módl się, i dziękuj i proś. Wstał, pochwycił palącą się lampkę przed obrazem Matki Boskiej i rozmiadził ją rzucając z całych sił o podłogę. Kobiety z przerażenia i strachu w płacz, Marysia za niemi. I jakże nie miały płakać, gdy w ich oczach popielonno świętokradztwo. — To ty na Pana Boga pomstujesz — zawołała Zwolaczka. Chciała biedz lecz nie mogła się utrzymać na nogach i zwała się na ławę. — Ratujcie coś mnie zapiera w piersiach — szepnęła. Kobiety rzuciły się na ratunek, Beśka pochwyliła w półkrawacie wody. Zwolak zaczął sobie włosy wydzierać i bić głową o ścianę. Marysia wybuchła coraz głośniejszym płaczem. Zdjął ją strach i okrutny żal. Jedna Beśka najprzytomniejsza, pochwyliła chłopca za ręce i choć ją odpychał posadziła go gwałtem. — Co tu Pana Boga wyzywać, nie lepiej konie pasć, wóz ładować i kobiety wyprawić gdy przejdzie deszcz, a ustanie za lada chwile. Wynowa Beśki i jej zdrowa rada oprzyto-





